

Lucrări replanificarea spațiului unui incubator
și accelerator pentru susținerea femeilor în
afaceri, în cadrul ASEM

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 089 356,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Finisari interioare				
		1.1.1. Demolari				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	642,00	18,75 18,75	12 040,71 12 040,71
2	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	75,00	98,76 89,76	7 407,00 6 732,00
3	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	293,54	23,26 21,76	6 827,74 6 387,43
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	577,64	21,48 19,98	12 407,71 11 541,25
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	26,50	121,85 119,60	3 229,03 3 169,40
6	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment	m2	25,00	59,80 58,30	1 495,13 1 457,63
7	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	4,50	315,31 260,91	1 418,89 1 174,10
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	110,00	31,39 31,39	3 453,45 3 453,45

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	552,54	18,75 18,75	10 362,89 10 362,89
10	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	534,74	38,88 34,38	20 793,36 18 387,03
11	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	334,94	20,95 16,45	7 015,32 5 508,09
12	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	75,00	28,43 22,43	2 131,88 1 681,88
13	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	504,44	46,37 40,37	23 388,36 20 361,72
14	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	15,50	65,81 58,30	1 019,98 903,73
15	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	38,50	13,04 13,04	502,04 502,04
16	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	60,00	8,15 8,15	489,00 489,00
17	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	86,00	24,45 24,45	2 102,70 2 102,70
18	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" - 1 1/4"	m	98,00	30,97 30,97	3 035,06 3 035,06
19	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	3,00	77,42 77,42	232,28 232,28
20	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,00	89,65 89,65	179,30 179,30
21	RpSC01A	Demontarea unei cazi de baie, inclusiv accesoriile	buc	3,00	126,33 126,33	378,98 378,98

1	2	3	4	5	6	7
22	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	60,00	17,93 17,93	1 075,80 1 075,80
23	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	50,00	4,89 4,89	244,50 244,50
24	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1,00	479,22 479,22	479,22 479,22
25	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	25,00	4,89 4,89	122,25 122,25
26	RpVA35C	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 1600 - 2500 mm	m2	32,60	64,68 58,68	2 108,57 1 912,97
27	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	35,00	2,07 2,02	72,42 70,84
28	RpSD16A	Demontarea unui hidrant de incendiu interior pentru cladiri, avind diametru de 2" montat aparent cu cutie si rama	buc	2,00	134,47 134,47	268,95 268,95
		Total Demolari Inclusiv salariu				124 282,49 114 255,17
		1.1.2. Pereti				
29	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	334,70	252,18 248,13	84 402,97 83 049,78
30	CD51A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,27	11 911,84 11 589,34	3 216,20 3 129,12
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 015,00	2,44 2,44	2 481,68 2 481,68

1	2	3	4	5	6	7
32	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	562,64	95,51 95,10	53 737,75 53 507,06
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	613,92	2,44 2,44	1 501,03 1 501,03
34	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	613,92	16,30 16,30	10 006,90 10 006,90
35	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	513,92	106,23 99,43	54 593,72 51 099,07
36	CF60B	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC cu executarea carcasi metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie	m2	68,00	156,81 154,36	10 663,28 10 496,48
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 248,30	2,44 2,44	3 052,09 3 052,09
38	CF57A mater=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 248,30	43,55 43,48	54 369,71 54 269,84
39	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 248,30	23,18 23,10	28 935,59 28 835,73
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 248,30	2,44 2,44	3 052,09 3 052,09
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1 248,30	44,83 44,83	55 955,05 55 955,05

1	2	3	4	5	6	7
42	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	90,10	198,94 196,97	17 924,04 17 747,45
43	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	27,00	198,94 196,97	5 371,24 5 318,32
44	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din baghete din lemn sau din tabla din aluminiu eloxat, inclusiv diblurile	m2	45,00	168,57 167,78	7 585,88 7 549,88
45	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	395,00	16,98 16,98	6 707,10 6 707,10
46	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	15,30	89,65 89,65	1 371,64 1 371,64
47	CI17A k sal=0.5	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporti plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate	m2	27,00	81,29 80,49	2 194,76 2 173,16

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pereti Inclusiv salariu				407 122,74 401 303,48
		1.1.3. Tavane				
48	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	244,00	131,67 129,88	32 128,21 31 690,72
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	689,00	2,44 2,44	1 684,61 1 684,61
50	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	689,00	44,83 44,83	30 884,42 30 884,42
51	CK29E	Tavane suspendate din panouri prefabricate din profiluri din otel galvanizat sau din aluminiu dispuse celular	m2	178,00	210,40 209,20	37 451,20 37 237,60
52	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	712,00	12,22 12,22	8 704,20 8 704,20
		Total Tavane Inclusiv salariu				110 852,64 110 201,55
		1.1.4. Glafuri rigle, coloane				
53	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	43,60	21,48 19,98	936,53 871,13
54	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	43,60	108,40 101,05	4 726,42 4 405,69
55	CF59J	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: tavane fara izolatie	m2	220,00	153,82 153,27	33 840,84 33 719,84
56	CK18C k sal=0.5	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	613,00	10,60 10,60	6 494,73 6 494,73
57	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2	266,30	43,55 43,48	11 598,70 11 577,39

1	2	3	4	5	6	7
		1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
58	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	266,30	23,18 23,10	6 172,83 6 151,53
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	266,30	2,44 2,44	651,10 651,10
60	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	266,30	44,83 44,83	11 936,90 11 936,90
		Total Glafuri rigle, coloane Inclusiv salariu				76 358,05 75 808,32
		1.1.5. Pardosele				
		1.1.5.1. P1				
61	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	939,50	9,94 9,85	9 341,94 9 257,38
62	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	469,50	120,99 116,87	56 802,93 54 870,93
63	CG01A1 k=6	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	469,50	0,00 0,00	0,00 0,00
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	469,50	2,44 2,44	1 147,93 1 147,93
65	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	469,50	1,26 0,00	591,57 0,00
66	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2	601,94	251,90 243,92	151 628,69 146 825,20
		Total P1 Inclusiv salariu				219 513,05 212 101,45

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.5.2. P2				
67	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	4,30	666,95 658,89	2 867,89 2 833,24
68	CG01A1 k=6	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	4,30	0,00 0,00	0,00 0,00
69	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	21,60	11,41 11,41	246,46 246,46
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	21,60	4,89 4,89	105,62 105,62
71	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	21,60	1,26 0,00	27,22 0,00
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	21,60	0,00 0,00	0,00 0,00
73	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	21,60	3,02 0,00	65,32 0,00
		Total P2 Inclusiv salariu				3 312,50 3 185,32
		1.1.5.3. P3				
74	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	950,00	17,43 17,43	16 557,70 16 557,70
75	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	42,00	89,65 89,65	3 765,30 3 765,30
76	CG01D	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate simplu asezate pe un strat de egalizare de nisip de 2	m2	125,50	33,40 32,60	4 191,70 4 091,30

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime				
77	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2	125,50	251,90 243,92	31 613,45 30 611,96
		Total P3 Inclusiv salariu				56 128,15 55 026,26
		1.1.5.4. Balustrada				
78	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	135,00	3,62 2,99	488,02 403,65
79	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	37,50	73,35 73,35	2 750,63 2 750,63
		Total Balustrada Inclusiv salariu				3 238,65 3 154,28
		Total Pardosele Inclusiv salariu				282 192,35 273 467,30
		1.1.6. Tamplarie				
		1.1.6.1. Usi				
80	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	72,85	110,59 108,23	8 056,42 7 884,68
81	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	10,52	0,00 0,00	0,00 0,00
82	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura,	m2	4,68	0,00 0,00	0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
83	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4,68	0,00 0,00	0,00 0,00
84	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	9,74	0,00 0,00	0,00 0,00
85	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	62,20	6,52 6,52	405,54 405,54
		Total Usi Inclusiv salariu				8 461,97 8 290,22
		1.1.6.2. Vitrine				
86	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimea pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	13,52	387,04 379,22	5 232,81 5 127,05
87	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimea pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	52,58	0,00 0,00	0,00 0,00
		Total Vitrine Inclusiv salariu				5 232,81 5 127,05
		1.1.6.3. Pereti despartitor grup sanitar				
88	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimea pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	13,90	66,26 64,66	921,01 898,77
		Total Pereti despartitor grup sanitar				921,01 898,77

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		Total Tamplarie Inclusiv salariu				14 615,79 14 316,04
		1.1.7. Evacuare gunoi				
89	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	93,40	201,28 201,28	18 799,55 18 799,55
90	Tr11AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	93,40	30,60 30,60	2 858,04 2 858,04
91	TsI50G	Transportarea autocamion de 15 km (evacuarea gunoiului)	t	93,40	41,28 0,00	3 855,55 0,00
		Total Evacuare gunoi Inclusiv salariu				25 513,14 21 657,59
		1.1.8. Reteaua de incalzire				
92	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	30,00	17,41 17,41	522,15 522,15
93	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	30,00	13,89 11,14	416,85 334,35
94	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv	buc	18,00	169,00 163,00	3 042,00 2 934,00
95	IB05B	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 11-20 elemente	buc	8,00	211,25 203,75	1 690,00 1 630,00
96	IB05B	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 11-20 elemente	buc	1,00	211,25 203,75	211,25 203,75
97	IB05C	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind peste 20 elemente	buc	2,00	253,50 244,50	507,00 489,00
98	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	58,00	14,67 14,67	850,86 850,86
99	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul	buc	29,00	8,15 8,15	236,35 236,35

1	2	3	4	5	6	7
		nominal de 1/4"				
100	IC50A	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc	29,00	12,22 12,22	354,52 354,52
101	IC50B	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 3/4" ...1"	m	116,00	16,30 16,30	1 890,80 1 890,80
102	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	116,00	15,22 12,22	1 766,10 1 418,10
103	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau narmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	40,00	28,52 28,52	1 141,00 1 141,00
104	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau narmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	65,00	32,60 32,60	2 119,00 2 119,00
105	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau narmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm	m	210,00	36,67 36,67	7 701,75 7 701,75
106	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	5,00	10,60 10,60	52,98 52,98
107	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	10,00	10,60 10,60	105,95 105,95
108	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	12,00	15,75 14,67	189,00 176,04

1	2	3	4	5	6	7
109	RpIC29B	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 1"-1 1/2"	buc	4,00	35,86 35,86	143,44 143,44
110	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piseilor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm	buc	6,00	95,17 85,58	571,05 513,45
111	RpSA43C	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau material plastic montată prin încadrare, conductele avind diametrul de 1"	buc	65,00	30,97 30,97	2 013,05 2 013,05
112	RpSA43D	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau material plastic montată prin încadrare, conductele avind diametrul de 1 1/4"	buc	200,00	34,23 34,23	6 846,00 6 846,00
113	IE03A	Efectuarea probei de etanșitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de încălzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plintă, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	315,00	9,73 7,33	3 066,53 2 310,53
114	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare și de funcționare, a conductelor de alimentare a aparatelor de încălzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plintă, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	315,00	6,52 6,52	2 053,80 2 053,80
		Total Reteaua de incalzire Inclusiv salariu				37 491,43 36 040,86
		1.1.9. Rețele interioare de apeduct. canalizare				
115	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m	26,00	28,43 26,89	739,13 699,27
116	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	78,00	26,71 25,27	2 083,15 1 970,67

1	2	3	4	5	6	7
117	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm	m	26,00	34,23 34,23	889,98 889,98
118	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm	m	78,00	34,23 34,23	2 669,94 2 669,94
119	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	30,00	26,08 26,08	782,40 782,40
120	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	16,00	20,38 20,38	326,00 326,00
121	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	6,00	22,82 22,82	136,92 136,92
122	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	6,00	17,93 17,93	107,58 107,58
123	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	16,00	22,82 22,82	365,12 365,12
124	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	18,00	17,93 17,93	322,74 322,74
125	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	22,82 22,82	45,64 45,64
126	SA37I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin încadrare, conductele avind diametrul de 4"	buc	10,00	42,38 42,38	423,80 423,80

1	2	3	4	5	6	7
127	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,00	150,78 150,78	301,55 301,55
128	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,00	150,78 150,78	301,55 301,55
129	SC05A	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida	buc	1,00	138,55 138,55	138,55 138,55
130	SC05A	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida	buc	1,00	138,55 138,55	138,55 138,55
131	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,00	134,47 134,47	268,95 268,95
132	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	134,47 134,47	134,47 134,47
133	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	134,47 134,47	134,47 134,47
134	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	93,72 93,72	93,72 93,72

1	2	3	4	5	6	7
135	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,00	383,05 383,05	383,05 383,05
136	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,00	383,05 383,05	766,10 766,10
137	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,00	383,05 383,05	766,10 766,10
138	RpSB15A	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 32 mm	buc	1,00	18,75 18,75	18,75 18,75
139	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	4,00	29,34 29,34	117,36 117,36
140	RpSB41A	Montarea sifonului de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	1,00	23,64 23,64	23,64 23,64
141	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,00	61,13 61,13	122,25 122,25
142	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	104,00	13,04 13,04	1 356,16 1 356,16
143	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de	10 m	4,60	6,52 6,52	29,99 29,99

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv				
144	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama)	buc	2,00	326,00 326,00	652,00 652,00
		Total Retele interioare de apeduct. canalizare Inclusiv salariu				14 639,61 14 487,28
		1.1.10. Accesorii bloc sanitar persoane cu dezabilitati inox				
145	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	2,00	28,52 28,52	57,05 57,05
146	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	4,00	28,52 28,52	114,10 114,10
147	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	2,00	28,52 28,52	57,05 57,05
		Total Accesorii bloc sanitar persoane cu dezabilitati inox Inclusiv salariu				228,20 228,20
		1.1.11. Lucrari sanitare montare				
148	SE44B	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 110 l si greutatea de 50 kg., montata pe console fixate in perete	buc	1,00	345,98 345,98	345,98 345,98
		Total Lucrari sanitare montare Inclusiv salariu				345,98 345,98
		Total Finisari interioare Inclusiv salariu				1 093 642,41 1 062 111,77
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 093 642,41 1 062 111,77
		2. Lucrari electrice				
		2.1. Lucrari de constructie				
149	RpEJ08C	Executarea santurilor cu	m	150,00	16,30	2 445,00

1	2	3	4	5	6	7
		adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp			16,30	2 445,00
150	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	150,00	28,20 24,45	4 230,00 3 667,50
151	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	25,00	42,70 42,70	1 067,50 1 067,50
152	RpEJ09B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var	buc	25,00	43,50 40,75	1 087,50 1 018,75
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				8 830,00 8 198,75
		2.2. Lucrari de montare				
153	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	2,00	260,58 189,08	521,16 378,16
154	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	2,00	135,50 127,14	271,00 254,28
155	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	30,00	135,50 127,14	4 065,00 3 814,20
156	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	20,00	135,50 127,14	2 710,00 2 542,80
157	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	1,61	3 118,35 3 105,15	5 020,54 4 999,29
158	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,34	2 637,50 2 624,30	896,75 892,26
159	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	1,15	10 203,50 7 172,00	11 734,02 8 247,80
160	08-03-593-12	Lustre si suspensii, cantitate lampi pina la 12	buc	31,00	294,39 189,90	9 126,25 5 886,74
161	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc	0,12	9 652,90 8 003,30	1 158,35 960,40
162	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane,	100 m	39,65	3 081,80 1 939,70	122 193,37 76 909,10

1	2	3	4	5	6	7
		fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm				
163	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	29,65	555,91 549,31	16 482,73 16 287,04
164	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,50	1 574,30 1 010,60	2 361,45 1 515,90
165	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton	100 m	5,00	3 742,15 3 463,75	18 710,75 17 318,75
166	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	9,50	555,91 549,31	5 281,15 5 218,44
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				200 532,52 145 225,18
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				209 362,52 153 423,93

		Total	lei	1 303 004,93
		CNAM	24,00 %	291 728,57
		Cheltuieli de regie	6,00 %	95 684,01
		Beneficiu de deviz	3,00 %	50 712,53
		Total	100,00 +	1 741 130,03
		TVA	20,00 %	348 226,01
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 089 356,04 1 215 535,70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)